
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 1/41

PORTARIA Nº 2129 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.018363/2019-11 , resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Indianara Floriano Miranda, matrícula
Siape nº 1557674, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, nos dias 04-10-2019 e 25-10-2019, considerando
o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 01-09-2010.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2128 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício, em Exercício, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018/SEGEP/MP e na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação – RT, a partir de 27-09-2019, à servidora Gabriela Itagiba Aguiar Vieira,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1101416, pela apresentação do Título
de Mestre (Processo nº 23087.017850/2019-58).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2127 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

 O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.015981/2019-09, bem como na Portria nº 2126/2019, resolve:

Suspender o Adicional de Insalubridade concedido ao servidor Eduardo Costa de Figueiredo, matrícula Siape
nº 1714834, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Análises
Clínicas e Toxicológicas, por meio da Portaria nº 1010/2018, de 14-05-2018, a partir de 01-01-2020, tendo em
vista seu afastamento do local e da atividade que deu origem a concessão.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2126 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 2/41

vista o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei nº 8.112/1990, artigo 30, inciso I, § 2º da Lei nº 12.772/2012,
resolve:

Art. 1º Conceder afastamento total ao servidor Eduardo Costa de Figueiredo, matrícula SIAPE nº 1714834,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
lotado no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, para
realizar Pós-Doutorado no Centro de Investigação REQUIMTE, Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto,
em Portugal, no período de 01-01-2020 a 31-12-2020, na forma constante do Processo nº
23087.015981/2019-09.

§ 1º Novo afastamento para realização de programa de pós-doutorado,  somente será concedido ao servidor que
não tenha se afastado por licença para tratar de assuntos particulares ou com fundamento no artigo 96-A da Lei
8.112/90, nos quatro anos anteriores à data da solicitação de afastamento.

Art. 2º O servidor terá que permanecer no exercício de suas funções após seu retorno a esta Universidade, por
um período igual ao afastamento concedido.

Art. 3º Condiciona-se o pagamento de seus vencimentos e vantagens, à remessa semestral de declaração de
frequência e ao envio de relatório das atividades desenvolvidas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2125 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o disposto no art. 87 da Lei 8.112/90, bem como no Decreto nº 9.991/2019 e Instrução Normativa nº 201/2019,
resolve:

Art. 1º Conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação, à servidora Valéria Maria
Pereira Barbosa, matrícula SIAPE nº 2751733, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no Instituto
de Ciência e Tecnologia, para realização, na modalidade à distância, dos seguintes cursos: "Controle de Produtos
Químicos - SIPROQUIM 2" e  "Melhorando o Ambiente de Trabalho – A Ferramenta 5S", pela plataforma 
 ANPcidadã e "Descarte de Resíduos em Laboratório", promovido  pelo CEDEP-Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional, no período de 01/10/2019 a 28/12/2019 (89 dias) (Processo nº 
23087.016115/2019-27).

Art. 2º A servidora deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou à concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 3/41

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2124 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o disposto no art. 87 da Lei 8.112/90, bem como no Decreto nº 9.991/2019 e Instrução Normativa nº 201/2019,
resolve:

Art. 1º Conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação, ao servidor Adriano Francisco
Barbosa, matrícula SIAPE nº 1750023, ocupante do cargo de Químico, lotado no Campus de Poços de Caldas,
 para realização, na modalidade à distância, dos seguintes cursos: "Controle de Produtos Químicos - SIPROQUIM
2" e "Melhorando o Ambiente de Trabalho – A Ferramenta 5S", pela plataforma  ANPcidadã e "Descarte de
Resíduos em Laboratório", promovido pelo CEDEP-Centro Educacional de Desenvolvimento
Profissional, no período de 01/10/2019 a 28/12/2019 (89 dias) (Processo nº 23087.015956/2019-17).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou à concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2123 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.018302/2019-45, resolve:

Designar o servidor André Luis Tavares Ferreira, matrícula Siape nº 1547461, ocupante do cargo de
Contador, para substituir o Diretor de Departamento de Execução Orçamentária, Finanças e Contabilidade-CD-4,
servidor Pedro Otávio Silva, no período de 02-10-2019 a 11-10-2019, durante suas férias regulamentares.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2122 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.018164/2019-02, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 4/41

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Gabriela Otília Mendonça, matrícula
Siape nº 2351245, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, nos dias 10 e 11-10-2019, considerando o disposto no
Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral
em 07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2121 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista a decisão unânime por aclamação dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Química, ocorrida na
reunião de  23-08-2019, resolve:

 

Designar a servidora Danielle Ferreira Dias, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1681307, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química,
desta Universidade, pelo mandato de 48 (quarenta e oito) meses, no período de de 01-10-2019 a 30-09-2023 (
Processo nº23087.018072/2019-14).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2120 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista a decisão unânime por aclamação dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Química, ocorrida na
reunião de  23-08-2019, resolve:

Designar o servidor Antônio Carlos Doriguetto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1444392, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Química-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 48 (quarenta e oito) meses, no período de de 01-10-2019 a
30-09-2023 (Processo nº23087.018072/2019-14).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2119 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista a decisão unânime por aclamação dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Química, ocorrida na



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 5/41

reunião de  23-08-2019, resolve:

Dispensar, a partir de 1º-10-2019, o servidor Cláudio Viegas Júnior, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1278926, da função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Química-FCC, desta Universidade, designado por meio da Portaria nº 296/17 (Processo nº
23087.018072/2019-14).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2118 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Economia, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº 039/2017, resolve:

Designar, a partir de 12-10-2019, a servidora Carla Leila Oliveira Campos, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2334433, para exercer a função de Coordenadora Adjunta do Curso de
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia-FG.3, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (
Processo nº 23087.015680/2019-77).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2117 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Economia, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº 039/2017, resolve:

Designar, a partir de 12-10-2019, a servidora Luciene Resende Gonçalves, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1746244, para exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso
de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (
Processo nº 23087.015680/2019-77).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2116 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.018246/2019-49, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 6/41

Designar a servidora Ira de Lizandra Gonçalves, matrícula Siape nº 1620206, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para substituir a Diretora de Departamento de Registros Gerais e Controle
Acadêmicos-CD.4, servidora Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira, no período de 30-09-2019 a 11-10-2019,
durante suas férias regulamentares.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2110 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017828/2019-16, resolve:

Declarar vago, a contar de 1º-10-2019, com fundamento no inciso VIII, art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, na Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG), o cargo de Assistente em Administração, ocupado por Leila Helena Caldas Oliveira, matrícula
Siape nº 2115436.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2109 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.018141/2019-90, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Vítor Renato Alves de Brito, matrícula
Siape nº 1622533, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nos dias 30-09-2019 e
11-10-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude
de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 02-10-2016.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2107 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
bem como o contido no processo nº 23087.000126/2018-12, resolve:  

Alterar, em parte,  a Portaria nº 51, de 11-01-2013, publicada no Quadro de Avisos em 14-01-2013, para fazer
constar: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 7/41

 

Servidor (a) Valor do Incentivo à Qualificaçao Efeito a partir de: Revogar Portaria nº
Ana Maria Rosa e Silva 20% 01-01-2013 307/06 (em parte)

Onde constou:

Servidor(a) Valor do Incentivo à Qualificação Efeito a partir de: Revogar Portaria n:
Ana Maria Rosa e Silva 10% 01-01-2013 307/06 (em parte)

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2106 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.018139/2019-11, resolve:

Designar o servidor Rafael Luiz Xavier, matrícula Siape nº 1086672, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, para substituir o Gerente de Segurança da Informação-FG.1, servidor Vítor Renato
Alves de Brito, no período de 01-10-2019 a 10-10-2019, durante suas férias regulamentares.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2105 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.017321/2019-54, resolve:

Conceder à servidora Leila Helena Caldas Oliveira, matrícula Siape nº 2115436, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitora de Administração e Finanças, desta Universidade, o
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº
5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 16-09-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2104 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC
nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 8/41

resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Kênia Eliber Vieira, matrícula SIAPE nº 1672410, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus
Poços de Caldas, no período de 04 a 11-11-2019, para participar do 45ª CONFERÊNCIA ANUAL AME 2019, em
Seattle-WA, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.013948/2019-36).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2103 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC
nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Tatiana Teixeira de Miranda, matrícula SIAPE nº 3088431,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Microbiologia e Imunologia
do Instituto de Ciências Biomédicas, no período de 26-10-2019 a 02-11-2019, para participar do Forsyth
Symposium: immune modulation at the host-microbe interface, Forsyth Institute, que será realizado na cidade
de Cambridge-MA, e realizar reuniões de pesquisa junto a Universidade de Boston, na cidade de Boston-MA, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.016852/2019-20).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2102 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.017163/2019-32, resolve:

Dispensar o servidor Thales de Astrogildo e Tréz, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1373742, da função de  Suplente do Coordenador de Extensão do Instituto de Ciência e
Tecnologia, desta Universidade, designado por meio da Portaria nº 2347/2018 (Processo nº
23087.017163/2019-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 9/41

PORTARIA Nº 2100 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Processo nº 23087.017163/2019-32, resolve:

Dispensar a servidora Adriana Maria Imperador, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1712865, da função gratificada de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciência e
Tecnologia-FG.3, desta Universidade, designada por meio da Portaria nº 2346/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2098 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, nos termos do art. 14 do
Regimento Interno da Pró-Reitoria de Extensão, resolve:

Designar a servidora Ana Olivia Barufi Franco de Magalhães, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2005211, para exercer a função de Suplente da Coordenadora de Extensão do
Instituto de Ciência e Tecnologia, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.017163/2019-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2097 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, nos termos do art. 14 do
Regimento Interno da Pró-Reitoria de Extensão, resolve:

Designar a servidora Marilsa Aparecida Mota, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1525328, em exercício provisório nesta Instituição, para exercer a função gratificada de
Coordenadora de Extensão do Instituto de Ciência e Tecnologia-FG.3, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo
nº 23087.017163/2019-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 10/41

Reitor

PORTARIA Nº 2096 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017687/2019-23, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Yara Maria de Ávila, matrícula Siape nº
2417597, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no período de 09 a 11-10-2019, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 27-08-2018 e 28-10-2018.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2092 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017922/2019-67, resolve:

Designar a servidora Eliane Araujo Terra, matrícula Siape nº 1985874, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, para substituir o Chefe da Divisão de Finanças-FG.1, servidor Robson Porto Prado, no período de
25-09-2019 a 04-10-2019, durante suas férias regulamentares.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2091 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.017905/2019-20, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Daniela Aparecida Chagas de Paula, matrícula Siape nº
2109058, de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 17-01-2020 a
16-03-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2090 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 11/41

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.017905/2019-20, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Daniela Aparecida Chagas de Paula, matrícula Siape nº 2109058,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo
período 19-09-2019 a 16-01-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2089 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Ivo Santana Caldas, matrícula Siape nº 2072294,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, a partir
de 24-09-2019 (Processo nº 23087.017895/2019-22).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2088 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Ivo Santana Caldas, matrícula Siape nº 2072294, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de 19-09-2019
(Processo nº 23087.017895/2019-22).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2087 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 12/41

53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 28-09-2019, aceleração da promoção à servidora Talita Sarah Mazzoni, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2337244, por ter apresentado Título de Doutor e
por ter sido aprovada no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.017048/2019-68).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2086 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e em
conformidade com o Parecer n.º 003/2016/CGU/AGU, resolve:

Prorrogar a Licença à Adotante concedida à servidora Fabiana de Oliveira, matrícula Siape nº 1578931, de
conformidade com o Parecer n.º 003/2016/CGU/AGU, no período de 26-12-2019 a 23-02-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2085 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e em
conformidade com o Parecer n.º 003/2016/CGU/AGU, resolve:

Conceder Licença à Adotante, à servidora Fabiana de Oliveira, matrícula Siape nº 1578931, de conformidade
com o Parecer n.º 003/2016/CGU/AGU, no período de 120 dias, no período de 28-08-2019 a 25-12-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2084 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, resolve:

Atribuir à servidora Sandra de Castro de Azevedo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1946885, os encargos de Vice-Coordenador de Pós-Graduação em Geografia, com mandato
até 19-11-2022(Processo nº 23087.017612/2019-42).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 13/41

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2083 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, em Exercício, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº 53/2018/SEGEP/MP
e na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-09-2019, Retribuição por Titulação – RT, ao servidor Alex Sandro Leão, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2244036, pela apresentação do Título de Mestrado
(Processo nº 23087.017445/2019-30).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2082 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC
nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Maria Clara Pivato Biajoli, matrícula SIAPE nº 3136578,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras, do Instituto de
Ciências Humanas e Letras, desta Instituição, no período de 1º a 08-10-2019, para participar do "2019 Annual
General Meetiing of the Jane Austen Society of North America", em Williamsburg, VA - Estados Unidos da
América, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.014434/2019-06).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2081 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Deborah Walter de
Moura Castro, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 029/2019, Vaga B, publicado no DOU de
20-03-2019, fls. 85 e 86, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 069/2019, publicado no DOU de 30-05-2019,
fls.106, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação Adjunto A, Nível
1, com doutorado, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 14/41

desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0931275.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2080 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.016795/2019-89, resolve:

Conceder à servidora Paula Mari Sato, matrícula Siape nº 2108347, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico do Campus de Poços de
Caldas, desta Universidade, o percentual de 35% (trinta e cinco por cento), referente ao Incentivo à Qualificação,
de que trata o Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei nº 11.091/2005 e alterado pela Lei nº 12.772/12, a
partir de 13-09-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2071 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Victor Humberto Orbegoso Flores, matrícula Siape nº
1546192, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos
, a partir de 24-09-2019 (Processo nº 23087.017688/2019-78).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2070 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Victor Humberto Orbegoso Flores, matrícula Siape nº 1546192,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 15/41

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de
19-09-2019 (Processo nº 23087.017688/2019-78 ).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2068 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003723/2019-71, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Michele Nazaret de Almeida, matrícula
Siape nº 1753594, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no dia 27-09-2019, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2067 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.010957/2019-75, resolve:

 

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de agosto/2019, aos professores substitutos
desta Universidade, lotados no Instituto de Ciências Humanas e Letras, de acordo com o art. 75 da Lei nº.
8.112/90, relacionados nesta portaria:

 

SUBSTITUTO HORAS

Claudia Naomi Sakashita
06h25min (seis horas e vinte e cinco minutos)
Que correspondem à 07h30min (sete horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Eduardo Luis Cormanich
03h19min (três horas e dezonove minutos)
Que correspondem à 04h (quatro horas) de adicional noturno 
 

Jéssica Frutuoso Mello
06h30min (seis horas e trinta minutos)
Que correspondem à 07h30min (sete horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Jorge Benedito de Freitas
Teodoro

03h53min (três horas e cinquenta e três minutos)
Que correspondem à 04h30min (quatro horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 16/41

Thiago Lemes de Oliveira
04h (quatro horas)
Que correspondem à 04h30min (quatro horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2063 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Eva Burger, matrícula SIAPE nº 1678029, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no  Departamento de Microbiologia e Imunologia do Instituto de Ciências
Biomédicas, da UNIFAL-MG, no período de 09 a 23-10-2019, para participar do 9thTrends in Medical Mycology, em
Nice-França e do 17th International Congress of Immunology, em Beijing-China, com ônus limitado para a
UNIFAL-MG (Processo nº 23087.016517/2019-21).

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2062 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 17-09-2019, Progressão à servidora Michele Barbosa, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1766271, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.015145/2019-16).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2055 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e em
conformidade com o encaminhamento do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de
Materiais e OFÍCIO Nº 80/2019/COPG/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº 23087.016972/2019-27,
resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 17/41

Designar a servidora Tânia Regina Giraldi, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1803715, para exercer a função de Vice-Coordenadora de Programa do Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais, desta Universidade, pelo mandato de 4 (quatro) anos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2054 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e em
conformidade com o encaminhamento do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de
Materiais e OFÍCIO Nº 80/2019/COPG/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº 23087.016972/2019-27,
resolve:

Designar a servidora Erika Coaglia Trindade Ramos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1714882, para exercer a função de Coordenadora de Programa de Pós-Graduação em Ciência
e Engenharia de Materiais-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 4 (quatro) anos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2050 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, fls
38, resolve:

 

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Leila Helena Caldas
Oliveira, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 033/2019, publicado no DOU
de 03-04-2019, fls. 61 a 64, homologado através do Edital nº 113/2019, publicado no DOU de 26-07-2019, fls. 61,
Seção 3, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em vaga
código SIAPE nº 0348184.

 A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 18/41

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2049 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017171/2019-89, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Ana Kelley de Rezende, matrícula Siape
nº 1096516, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, nos dias 16 e 17-10-2019, considerando o disposto
no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça
Eleitoral em 28-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2048 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Retificar em parte, a Portaria nº 1461, de 27-06-2019, publicada no DOU de 1º-07-2019, Seção 2, fls. 59,
retificada no DOU de 02-07-2019, Seção 2, fls. 23, para fazer constar, a Gratificação do art. 7º, da Lei nº 8460/92,
com efeitos financeiros retroativos a data da aposentadoria.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2047 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 16-09-2019, aceleração da promoção à servidora Tabatta Renata Pereira de Brito,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2821463, por ter apresentado Título
de Doutor e por ter sido aprovada no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº
23087.017334/2019-23).

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 19/41

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2046 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 16-09-2019, aceleração da promoção à servidora Joelise de Alencar Figueira Angelotti,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2335201, por ter apresentado Título
de Doutor e por ter sido aprovada no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº
23087.016756/2019-81).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2045 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017340/2019-81, resolve:

Designar o servidor Dennys Roberto Guides, matrícula Siape nº 2012647, ocupante do cargo de
Administrador, para substituir a Chefe de Divisão de Contratos e Convênios-FG.1, servidora Marinalva
Domingues Mendes Veloso, durante seu afastamento para tratamento de saúde.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2044 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em
vista a indicação da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA), do Curso de Bacharelado Interdisciplinar
em Ciência e Tecnologia - Campus Avançado de Poços de Caldas-MG, resolve:

Designar a servidora Andréa Paula Ferreira, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1515107, em exercício provisório nesta Instituição, para exercer a função de Coordenadora do
Programa Tutorial Acadêmico (PTA)-FG.2, do Instituto de Ciência e Tecnologia, desta Universidade (Processo nº
23087.013195/2019-69).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 20/41

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2043 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista
a indicação da Comissão do Programa Tutorial Acadêmico (PTA), do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia - Campus Avançado de Poços de Caldas-MG, resolve:

Dispensar o servidor Thales de Astrogildo e Tréz, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1373742, da função gratificada de Coordenador do Programa Tutorial Acadêmico (PTA)-FG.2,
do Instituto de Ciência e Tecnologia desta Universidade, designado por meio da Portaria nº 560/2018 (Processo
nº 23087.013195/2019-69).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2042 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:  

Alterar, em parte,  a Portaria nº 1973, de 05-09-2019, publicada no DOU de 09-09-2019, fls. 37, Seção 2, para
fazer constar “05-12-2019 a 03-01-2020”, onde constou “05-12-2019 a 03-01-2019”.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2036 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017165/2019-21, resolve:

Designar o servidor Luiz Felipe Leomil Coelho, matrícula Siape nº 1530983, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para substituir a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação-CD-2, servidora Vanessa
Bergamin Boralli Marques, no dia 13-09-2019, durante seu afastamento para participar do FOPROP-SE, em
Campinas-SP.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 21/41

PORTARIA Nº 2035 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do inciso III do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 22-09-2019, Promoção à servidora Raquel Maria Lima Lemes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1292871, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.016066/2019-22).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2034 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017177/2019-56, resolve:

Designar o servidor Dennys Roberto Guides, matrícula Siape nº 2012647, ocupante do cargo de
Administrador, para substituir a Chefe da Divisão de Contratos e Convênios-FG.1, servidora Marinalva
Domingues Mendes Veloso, nos dias 11 a 13-09-2019, durante seu afastamento por motivo de licença saúde.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2031 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017096/2019-56, resolve:

Designar a servidora Kris Simone Tranches Dias, matrícula Siape nº 1854115, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório, para substituir a Secretária do Intituto de Ciências Biomédicas-FG.2, servidora Nilda Aparecida
de Carvalho Gonçalves, no  período de 16 a 18-10-2019 e no dia 21-10-2019, durante seu afastamento por
motivo de dispensa por serviços prestados à Justiça Eleitoral.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2029 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 22/41

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.017096/2019-56, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Nilda Aparecida de Carvalho Gonçalves,
matrícula Siape nº 2097096, ocupante do cargo de Administrador, no período de 16 a 18-10-2019 e no dia
21-10-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude
de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 02-10-2016 e 28-08-2018.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 2024 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 10-09-2019, Progressão à servidora Luciene Alves Moreira Marques, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2422442, para o Nível 4 da Classe C, com denominação
de Professor Adjunto (Processo nº 23087.012516/2019-16).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 20-09-2019, Progressão à servidora Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1508913, para o Nível 4 da Classe D, com
denominação de Professor Associado (Processo nº 23087.013480/2019-80).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2022 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 23/41

delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 10-09-2019, Progressão ao servidor Carlos Marcelo de Barros, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2413110, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de
Professor Auxiliar A (Processo nº 23087.013848/2019-18).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2021 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 03-10-2019, Progressão ao servidor Alexandre Giusti Paiva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1509691, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.014100/2019-24).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2020 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 10-09-2019, Progressão ao servidor Fábio Luiz Pissetti, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2608953, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.014738/2019-65).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2019 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 24/41

delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 20-09-2019, Progressão ao servidor Edvaldo Jose Rodrigues Cardoso, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2423209, para o Nível 2 da Classe A, com
denominação de Professor Adjunto A (Processo nº 23087.015623/2019-98).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 19-10-2019, Progressão à servidora Adriana Maria Imperador, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1712865, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.015313/2019-73 ).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2017 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 26-09-2019, Progressão ao servidor Rodrigo Rocha Cuzinatto, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1714113, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.013723/2019-80).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2016 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 25/41

delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 22-09-2019, Progressão ao servidor Bruno Aidar Costa, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2072386, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.012948/2019-19).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2015 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 18-09-2019, Progressão ao servidor Eduardo de Figueiredo Peloso, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2421599, para o Nível 2 da Classe A, com denominação
de Professor Adjunto A (Processo nº 23087.014821/2019-34).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2014 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.013498/2019-81, resolve:

Dar exercício e localizar a servidora Marina Quádrio Raposo Branco Rodrigues, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, para exercer suas atribuições no Instituto de Ciências Biomédicas, desta
Universidade.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2013 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
a deliberação realizada na 70ª Reunião Ordinária do Colegiado Programa de Pós-Graduação em Física, conforme
Processo nº 23087.016596/2019-71, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 26/41

 

Designar o servidor Gustavo do Amaral Valdiviesso, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1801456, para exercer a função de Vice-Coordenador de Programa de Pós-Graduação em
Física, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2012 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista
a deliberação realizada na 70ª Reunião Ordinária do Colegiado Programa de Pós-Graduação em Física, conforme
Processo nº 23087.016596/2019-71, resolve:

Reconduzir o servidor Marcelo Gonçalves Vivas, matrícula Siape nº 2079273, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física-FCC,
designado pela Portaria nº 2174/2019, pelo mandato de 02 (dois) anos, no período de 26-08-2019 a 25-08-2021.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2005 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando
o que determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão
Pública e Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.015668/2019-62,
resolve:

Conceder, a partir de 01-09-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Carlos Marcelo de Barros, matrícula Siape nº 2413110, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, conforme Perícia realizada em 06-09-2019 e
Avaliação Nº 26260-000.004/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2004 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 27/41

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e a Portaria Nº
442/2018, do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:  

 

Art. 1º Considerando o recesso acadêmico nesta Universidade para a Sede e Unidade Santa Clara, em
Alfenas-MG;

Art. 2º Considerando o Princípio da Economicidade;

Art. 3º Conceder RECESSO ADMINISTRATIVO na Sede e Unidade Santa Clara, desta Instituição, no dia
14-10-2019.

Art. 4º Suspender a prestação de serviços no dia supracitado na forma da Nota Técnica nº 66/2018, do então
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, exceto os serviços essenciais e de vigilância e portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Reitoria.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2003 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.016744/2019-57, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Roqueline Ametila Egloria Martins de
Freitas Aversi Ferreira, matrícula Siape nº 3000459, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no dia
13-09-2019, considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude
de serviços prestados à Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 2002 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-09-2019, aceleração da promoção à servidora Carla Leila Oliveira Campos, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2334433, por ter apresentado Título de Doutor
e por ter sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A,
Nível 2, para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.016751/2019-59).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 28/41

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2001 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.016821/2019-79, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Cristiano Justino de Sousa, matrícula
Siape nº 2093595, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 16-09-2019 e 25-10-2019,
considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços
prestados à Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 1998 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls.25 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23087.008968/2019-95, resolve.
 
Conceder à servidora Raquel Ferreira de Figueiredo, matrícula Siape nº 2031260, ocupante do cargo de
Assistente Social, lotada no Campus de Varginha, desta Universidade, o percentual de 52% (cinquenta e dois por
cento), referente ao Incentivo à Qualificação, de que trata o Decreto nº 5.824/2006, instituído pela Lei nº
11.091/2005 e e alterado pela Lei nº 12.772/12, a partir de 06-09-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1993 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o OFÍCIO Nº
365/2019/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº 23087.016347/2019-85, resolve:

Designar o servidor Iraí Santos Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape
nº 2506045, para exercer, pró tempore, a função gratificada de Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - FG.3, desta Universidade, até 05-10-2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 29/41

Reitor

PORTARIA Nº 1992 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o OFÍCIO Nº
365/2019/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº 23087.016347/2019-85, resolve:

Designar o servidor Rodrigo Sampaio Fernandes, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1524546, para exercer, pró-tempore, a função comissionada de Coordenador do Curso de
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia-FCC, desta Universidade,  até 05-10-2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1991 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado
da eleição para Vice-Coordenador do Curso de  Enfermagem, em conformidade com Regimento Interno do
Colegiado, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução 55/2017 de 05/07/2017, resolve:

Designar a servidora Isabelle Cristinne Pinto Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 3100153, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Enfermagem, desta
Universidade (Processo nº 23087.015739/2019-27).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1989 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006069/2019-58, resolve:

 

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de agosto/2019, aos servidores pertencentes
do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotados no Instituto de Química, de acordo com o art. 75 da Lei nº.
8.112/90, relacionados nesta portaria:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 30/41

 

SERVIDOR HORAS

Bárbara Helena Muniz Prado e
Feliphe

02h12min (duas horas e doze minutos)
Que correspondem à 02h30min (duas horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Bernadete de Lourdes Carvalho
Meira

03h (três horas)
Que correspondem à 03h30min (três horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Taciane Maíra Magalhães
Hipolito

03h05min (três horas e cinco minutos)
Que correspondem à 03h30min (três horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1988 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.001784/2019-02, resolve:

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de agosto/2019, aos professores substitutos
desta Universidade, lotados no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o art. 75 da Lei nº.
8.112/90, relacionados nesta portaria:

SUBSTITUTO HORAS

Alice Silva Duarte
06h (seis horas)
Que correspondem à 07h (sete horas) de adicional noturno 
 

Fabiana Silva Simão
08h (oito horas)
Que correspondem à 09h (nove horas) de adicional noturno 
 

Isabela Gimenez Meneguci
06h (seis horas)
Que correspondem à 07h (sete horas) de adicional noturno 
 

Isabella Oliveira Martins
03h (três horas)
Que correspondem à 03h30min (três horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Matheus Saraiva Alcino
06h (seis horas)
Que correspondem à 07h (sete horas) de adicional noturno 
 

Robson Leandro da Silva Pereira
03h (três horas)
Que correspondem à 03h30min (três horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Rosemary Miranda Mattos
Ferreira Lopes

09h (nove horas)
Que correspondem à 10h30min (dez horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Stephanie Duarte Souto
05h (cinco horas)
Que correspondem à 05h30min (cinco horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 31/41

PORTARIA Nº 1987 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003594/2019-11, resolve:

 

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de Julho/2019, ao Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, de
acordo com o art. 75 da Lei nº. 8.112/90, relacionado nesta portaria:

 

 

SUBSTITUTO HORAS

Victor Hugo de Luna Santos
06h29min (seis horas e vinte e nove minutos)
Que correspondem à 07h30min (sete horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1986 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003594/2019-11, resolve:

 

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de Junho/2019, ao Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, de
acordo com o art. 75 da Lei nº. 8.112/90, relacionado nesta portaria:

 

SUBSTITUTO HORAS

Victor Hugo de Luna Santos
11h57min (onze horas e cinquenta e sete minutos)
Que correspondem à 13h30min (treze horas e trinta minutos) de adicional noturno 
 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 32/41

PORTARIA Nº 1985 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
a Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 2006, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, descritos no Anexo I desta Portaria.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1984 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta da Lei nº 11.091/2005 e suasalterações, bem como do Processo nº 23087.000217/2019-21, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores Técnico-Administrativos em Educação,
pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Universidade, descritos no Anexo I desta Portaria.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1978 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Acompanhamento de Estágio Probatório - CPEP, de acordo com o que
determina a Resolução Nº 38/2018 do Conselho Universitário - CONSUNI da UNIFAL-MG, composta pelos
servidores abaixo relacionados:

 

Juliana Guedes Martins - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Daniela de Cássia Pereira - Coordenadora de Legislação de Pessoal

Marco Aurélio Sanchez - Coordenador de Capacitação e Avaliação

Nayhara Juliana Aniele Pereira Thiers Vieira - Presidente da CIS

André Luiz Sena Mariano - Presidente da CPPD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 33/41

Rosana Elizete Tavares -  Psicóloga

Aline Souza Araújo- Assistente Social

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1977 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido no §1º do art.
20 da Lei nº 8.112/90; Parecer AGU/MC-01/2004, publicado no DOU de 16-07-2004; Resoluções nº 11/2004 e
007/2005 do Conselho Superior; resolve:

Tornar público o resultado da Avaliação de 36 meses do Estágio Probatório dos servidores relacionados no
Anexo I desta Portaria:

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1976 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.016711/2019-15, resolve:

 

Autorizar o pagamento de Adicional Noturno, referente ao mês de Agosto/2019, ao professor substituto, desta
Universidade, lotado no Instituto de Ciências Biomédicas, de acordo com o art. 75 da Lei nº. 8.112/90,
relacionado nesta portaria:

 

SUBSTITUTO HORAS

Fábio Teixeira Cardoso de
Carvalho

06h (seis horas)
Que correspondem à 07h (sete horas) de adicional noturno 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 34/41

 

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1975 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Flávio Bittencourt, matrícula Siape nº 1106460, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 03-09-2019 a 07-09-2019
(Processo nº 23087.016617/2019-58).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1974 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, bem como no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009, e considerando o
disposto no artigo no art. 87 da Lei 8.112/90, no Decreto nº 5.707/2006, na Nota Técnica nº
595/2009/COGES/DENOP/SRH/MP e na Lei nº 13.726/2018, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação,
ao servidor Bruno Pereira de Souza Andrade, matrícula SIAPE nº 1753532, ocupante do cargo de
Secretário-Executivo, lotado na Diretoria do Campus de Poços de Caldas, para realizar o curso de "Língua Inglesa"
na cidade de Cork, Irlanda, promovido pela Active Centre of English Training, concomitante com o curso "Ética
no Serviço Público", promovido pelo Centro de Estudos e Formação, na modalidade a distância, nos períodos de 
27-02-2020 a 27-03-2020 e 30-03-2020 a 28-05-2020, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.013357/2019-69).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou a concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 35/41

PORTARIA Nº 1973 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, bem como no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009, e considerando o
disposto no artigo no art. 87 da Lei 8.112/90 e no Decreto nº 5.707/2006, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação,
ao servidor Bruno Pereira de Souza Andrade, matrícula SIAPE nº 1753532, ocupante do cargo de
Secretário-Executivo, lotado na Diretoria do Campus de Poços de Caldas, para realizar o curso de "Língua Inglesa"
na cidade de Cork, Irlanda, promovido pela Active Centre of English Training, concomitante com o curso "Ética
no Serviço Público", promovido pelo Centro de Estudos e Formação, na modalidade a distância, nos períodos de 
05-12-2019 a 03-01-2019 e 09-01-2020 a 07-02-2020, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.013357/2019-69).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, imediatamente após o término da
licença, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou a concessão da licença
capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1972 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23087.016261/2019-52, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Adriana Dias, matrícula Siape nº 1909743, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 31-12-2019 a 28-02-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1971 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.016261/2019-52, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Adriana Dias, matrícula Siape nº 1909743, ocupante do cargo de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 36/41

Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período 02-09-2019 a
30-12-2019.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1969 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do OFÍCIO Nº 159/2019/PROPLAN/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº 23087.016497/2019-99, resolve:

Alterar, temporariamente, a localização e o exercício do servidor José Mário Barbosa Alves, matricula Siape nº
1643879, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, para exercer suas atribuições na Coordenadoria de
Projetos e Obras (CPO), da  Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional desta
Instituição, no período de 05-09-2019 a 05-02-2020.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1968 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido
no §1º do art. 98 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder horário especial de trabalho ao servidor estudante Maurício Pereira Ferreira, matrícula Siape nº
1047002, ocupante do cargo Técnico de Laboratório, para cursar Mestrado em Física nesta Universidade Federal
de Alfenas (UNIFAL), no período de 19-08-2019 a 20-12-2019, na forma constante do Processo nº
23087.014788/2019-42.

O controle da frequência do servidor ficará sob a responsabilidade da Diretoria do Divisão de Eletroeletrônica,
Refrigeração, Ótica, Infraestrutura de Redes e Voz.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1964 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº 53/2018/SEGEP/MP e na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 03-09-2019, Retribuição por Titulação – RT, à servidora Verônica Ferreira Magalhães,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 37/41

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1053221, pela apresentação do Título
de Doutor. (Processo nº 23087.013815/2019-60).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1963 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista a solicitação do Médico do Trabalho
desta Universidade, resolve:
 
Art. 1º Constituir Junta Médica para atuar no Processo nº 23087.016533/2018-33.
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, como Peritos para integrar a Junta Médica, instituída no Art. 1º:
 

Allen Lopes Petrini - Médico

Dênis Magalhães - Médico

Paulo Paiva Baisi -  Professor de Magistério Superior com título de especialista em psiquiatria

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1962 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, com fundamento no artigo 155 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista a solicitação da Comissão de Sindicância Investigativa, resolve:
 
Art. 1º Constituir Junta Médica para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 23087.012117/2018-66.
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, como Peritos para integrar a Junta Médica, instituída no Art. 1º:
 

Allen Lopes Petrini - Médico

Dênis Magalhães - Médico

Paulo Paiva Baisi -  Professor de Magistério Superior com título de especialista em psiquiatria

 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 38/41

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1961 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 2º, do Decreto nº 8.737/2016, resolve:

Prorrogar a Licença-Paternidade concedida ao servidor Hugo Lucindo Ferreira, matrícula Siape nº 2208868,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 15 (quinze) dias consecutivos, de
04-09-2019 a 18-09-2019 (Processo nº 23087.016291/2019-69).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1960 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 570/2014, publicada no DOU de 27-02-2014, Seção 1, fls. 25 e tendo em vista
o que consta do Art. 208, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Conceder Licença-Paternidade ao servidor Hugo Lucindo Ferreira, matrícula Siape nº 2208868, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, pelo período de 05 (cinco) dias consecutivos, de 30-08-2019 a
03-09-2019 (Processo nº 23087.016291/2019-69 ).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1955 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, fls 38, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Logan Souza
Nogueira, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 68/2019, publicado no DOU
de 30-05-2019, fls. 104 a 106, homologado através do Edital nº 131/2019, publicado no DOU de 02-09-2019, fls.
69, Seção 3, para o Cargo de Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica, Eletroeletrônica ou Mecatrônica , Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no
Quadro de Pessoal desta Universidade, para o Campus de Poços de Caldas, em vaga código SIAPE nº 0967111.

 A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 39/41

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1954 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, fls 38, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Anderson Michel
Furtado, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 68/2019, publicado no DOU
de 30-05-2019, fls. 104 a 106, homologado através do Edital nº 131/2019, publicado no DOU de 02-09-2019, fls.
69, Seção 3, para o Cargo de Médico/Área: Psiquiatria, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede,
em vaga código SIAPE nº 0224908.

 A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1953 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, fls 38, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Sergio Alves Dias
Junior, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 68/2019, publicado no DOU de
30-05-2019, fls. 104 a 106, homologado através do Edital nº 131/2019, publicado no DOU de 02-09-2019, fls. 69,
Seção 3, para o Cargo de Enfermeiro/Área: Ambulatorial-Hospitalar, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em vaga código SIAPE nº 0223804.

 A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1950 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 40/41

 do processo nº 23087.000102/2019-36, resolve:

Dar exercício e localizar o servidor Emanuel Costa de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer suas atribuições na Faculdade de Medicina, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1949 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas usando de suas atribuições legais, e tendo em vista a deliberação
do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação pela escolha da Coordenação, resolve:

Designar o servidor Marcos Roberto de Faria, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1545597, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Educação, desta Universidade, pelo mandato de 03 (três) anos (Processo nº 23087.015991/2019-36).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1948 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas usando de suas atribuições legais, e tendo em vista a deliberação
do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação pela escolha da Coordenação, resolve:

Designar o servidor Frederico Augusto Toti, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1802398, para exercer a função de Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Educação-FCC,
desta Universidade, pelo mandato de 03 (três) anos (Processo nº 23087.015991/2019-36).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1947 DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e considerando o que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.013496/2019-92, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

08/10/2019 - 16:51 - Pág. 41/41

Conceder, a partir de 01-08-2019, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Célio Wisniewski, matrícula Siape nº 1373676, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física, conforme Perícia realizada em 28-08-2019 e Avaliação Nº
26260-000.017/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor


